Allah, adat adatollah, artinya hukum dengan adat ibarat mata hitam dengan mata putih,

hukum adalah hukum Allah dan adat adalah adat Allah
28

Penegasan ini lebih jauh dijelaskan dalam kitab Tazkirat al-Rakidin karya ulama

besar Syaikh Muhammad ibnu Abbas (1307H/1889 M) sebagaimana dikutip oleh Teuku

Ibrahim Alfian
29

dalam kitab itu dikemukakan ungkapan-ungkapan sebagai berikut:

1) Dalam alam ini terdapat tiga macam raja, yaitu raja yang memegang jabatan lahir

saja, yaitu yang memerintah rakyat menurut hukum adat kebiasaan dunia elite adat,